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Obr. 1. Příklady struktur sekundárních metabolitů nepeptidické povahy.

anatoxin – a (neurotoxin)
[CARMICHAEL, 1979]

anatoxin – a(s) (neurotoxin)
[MAHMOOD, 1986]

tolytoxin (scytophycin B)(protinádorová a fungicidní
aktivita) [CARMELI, 1993]

acutiphycin (protinádorová aktivita)
[ABU HENA, 1999]

homoanatoxin – a (neurotoxin)
[WONNACOTT, 1992]

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1 . A S E K U N D Á R N Í M E T A B O L I T Y S I N I C

inice (cyanobakterie) mají schopnost produkovat široké spektrum chemických látek, jejichž
syntéza není pro primární metabolizmus nezbytná, avšak jejich geny přetrvávají v genomu
miliony let [RANTALA, 2004]. Zatím se můžeme pouze domnívat, jaký je jejich původní

význam a úloha v životě těchto “bakterií”. Sekundární metabolity sinic jsou z hlediska chemické
struktury a biologické aktivity různorodou skupinou [CARMICHAEL 1992, CODD 1995, SIVONEN
1996, HERFINDAL 2005, NAMIKOSHI 1996]. Na základě jejich působení můžeme rozlišit biotoxiny a
cytotoxiny. Zatímco biotoxiny jsou schopny usmrtit vícebuněčné organismy, cytotoxiny indukují
smrt jednotlivých buněk či jednobuněčných organismů. Z vlastní definice je však patrné, že je toto
rozdělení umělé a obě kategorie se mohou překrývat. Cytotoxiny mohou být kategorizovány jako
neurotoxiny, hepatotoxiny, genotoxiny, imunotoxiny a embryotoxiny [MARŠÁLEK, 1996] dle afinity
k buňkám specifické tkáně, např. hepatotoxickou látku můžeme považovat za cytotoxickou či ve
výsledku biotoxickou. Nicméně většina toxinů sinic vykazuje biologickou aktivitu smíšenou
(zejména hepatotoxicita a nefrotoxicita aj.) a je možné, že specifická populace bude syntetizovat
více druhů těchto toxinů.

Sinice jsou schopny syntetizovat nesčetné množství těchto metabolitů. Co se týče chemických
struktur jedná se především o cyklické a lineární peptidy, alkaloidy, makrolaktony, deriváty
nukleosidů a heterocyklické sloučeniny (viz obr. 1.). Z výše uvedených se u sinic nejběžněji
vyskytují peptidy. Dodnes je jich známo několik stovek a jsou klasifikovány do osmi tříd [WELKER,
2006] (viz obr. 2.-8.):

S
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Obr. 2. Příklady obecných struktur lineárních peptidů aeruginosinů.

Obr. 3. Příklady obecných struktur lineárních peptidů microgininů.

Nostoginin BN578
[PLOUTNO, 2002]

(inhibitory proteas)

Nostoginin BN741

cyanostatin A (inhbitor leucin aminopeptidasy M)
[SANO, 2005]

Obr. 4. Příklady obecných struktur cyklických hexapeptidů anabaenopeptinů.

1. aeruginosiny (lineární, 4 aminokyseliny (dále AMK), obecná struktura: Choi = 2-
karboxy-6-hydroxyoktahydroindol, C-koncový derivát Arg)

2. microgininy (lineární, 4-6 AMK, obecná struktura: Ahda = 3-amino-2-hydroxy-
dekanoová kyselina + 2x C-koncové Tyr)

3. anabaenopeptiny (cyklické, 6 AMK, obecná struktura: Lys + 4 AMK cyklus, 1 AMK
postranní řetězec)

spumigin A
[FUJII, 1997]

aeruginosin 298A (inhibitor trypsinu a thrombinu)
[OHSHIMA, 2003]

nodulapeptin A
[FUJII, 1997]

oscillamide Y (inhibitor chymotrypsinu)
[SANO, 1995]
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Obr. 6. Příklad obecné struktury cyklických depsipeptidů microviridinů.

microviridin G (inhibitor elastasy)
[MURAKAMI, 1997]

4. cyanopeptoliny (smíšené – cyklické a lineární, různý počet AMK, obecná struktura: Ahp
= amino-hydroxy piperidon)

5. microcystiny a nodulariny (cyklické, 7 a 5 AMK respektive, obecná struktura: viz 1.3)

6. microviridiny (tricyklické, 14 AMK, obecná struktura: hlavní kruh 7 AMK, sekvence
Lys-Tyr-Pro-Ser-Asp rozdělující kruh na tři cykly)

micropeptin T1 (inhibitor chymotripsynu)
[KODANI, 1999]

Obr. 5. Příklady obecných struktur cyanopeptolinů.

aeruginopeptin 228-A (inhibitor enzymů,
cytotoxický) [HARADA, 1996]
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7. cyclamidy (cyklické, 3 AMK, obecná struktura: thiazolová a oxazolová skupina)

8. ostatní peptidy… (50% známých peptidů)

Obr. 8. Příklady obecných struktur ostatních metabolitů.

puwainaphycin C (kardioaktivní
agens) [MOORE, 1989]

nostopeptolid A1, A2, A3 (cytotoxický,
fungicidní, inhibitor proteas) [TRIMURTULU, 2000]

A1
A2
A3

banyascyclamid A (inhibitor proteas)
[PLOUTNO, 2002]

nostocyclamid M (alelopatická aktivita – řasy, sinice)
[JÜTTNER, 2001]

Obr. 7. Příklady obecných struktur cyklických peptidů cyclamidů.
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Obr. 9. Microcystin-LR [HARADA, 1996]

1 . B S T U D I U M C Y T O T O X I C I T Y

V závislosti na požadavcích našeho studia můžeme ke stanovení cytotoxicity sekundárních

metabolitů využít široké spektrum in vitro experimentů s imortalizovanými či nediferenciovanými
buněčnými liniemi, primokulturami buněk, tkáňovými řezy či izolovanými orgány. Přičemž dva
poslední testovací systémy poskytují zajímavé výsledky nejen exaktní, ale hlavně umožňují
sledovat histopatologické změny na kompletně či částečně zachované 3D struktuře studovaného
orgánu.

Co se týče toxicity k celému organismu, potažmo toxicity pro člověka, nejsou tyto testy
schopné nahradit in vivo experimenty např. s menšími obratlovci, bezobratlými (zejména Artemia
salina cytotoxicity assay [LINCOLN, 1996], Daphnia test [PERSOONE, 1994]) a hlavně s vyššími
živočichy. Avšak rychlost a relativně snadná interpretace výsledků z nich činí ideální
experimentální metody. Přestože in vitro systémy nejsou schopny plně reprodukovat vysoce
integrované funkce živočichů a mechanismy toxického efektu mohou být diametrálně odlišné
[CHONG, 2002], IC50 stanovené testem na buněčných liniích většinou korelují se studiemi toxicity na
myších či letálními dávkami pro člověka, [EVANS, 2001]. Zejména v posledních letech jsou buněčné
linie využívány jako levné testovací objekty pro vyhledávání protirakovinných látek. Z výše
uvedených důvodů je patrné, že práce se savčími buňkami in vitro je nejlepším startem pro studium
toxicity sekundárních metabolitů, avšak uspěšné biotechnologické využití se bez in vivo metodiky
neobejde.

1 . C C Y T O T O X I C I T A H E P A T O T O X I NŮ S I N I C

Jednou z nejvíce probádaných sinicových
látek je hepatotoxický peptid microcystin.
Produkce této slučeniny byla poprvé prokázána
u planktonní sinice Microcystis aeruginosa,
avšak dnes je již jasné, že tuto látku mohou
syntetizovat i sinice jiných rodů. např.
Anabaena, Cylindrospermopsis,
Aphanizomenon, Planktothrix, Nostoc
[CARMICHAEL 1992, SIVONEN 1996]. Jedná se o
cyklický heptapeptid o sekvenci cyclo-D-Ala-
L-X-erytro-bmethyl-D-isoaspartová kyselina-
L-Y-ADDA-D-isoglutamalová kyselina-N-
methyl-dehydroalanin s variabilními
aminokyselinami argininem, leucinem a

tyrosinem za X a alaninem, argininem, tyrosinem a methioninem na místo Y. Z mnoha možných
strukturních variant microcystinu je dnes popsáno cca 70 o různé toxicitě [CHORUS, 2004].

Molekulární váha těchto peptidů se pohybuje
v rozmezí 900-1100Da [SIVONEN, 1996] a
vzhledem k tomu, že jsou složeny
z netypických D a L aminokyselin se jedná o
sloučeniny termostabilní.

Podobnou strukturu můžeme nalézt u

nodularinu syntetizovaného výhradně
planktonní sinicí rodu Nodularia [NAMIKOSHI
1996, RINEHART 1988]. Jedná se též o cyklický

[…]

chlorofylu, lipopolysacharidů, či jiných obsahových látek. Tyto látky mohou působit synergicky,
anebo jejich koncentrace může být v extraktu natolik vysoká, že změnami v kultivačním médiu
zapříčiní mortalitu buněk. Právě planktonní sinice rodu Anabaena vykazovaly téměř bez vyjímky
cytotoxický účinek zprvu přisuzovaný microcystinu-LR, jenž je často u těchto sinic hlavním
toxinem [SIVONEN & JONES, 1999]. Ovšem analýzy HPLC-MS přítomnost MC-LR neprokázaly.
Naopak byly v extraktech nalezeny zpravidla látky o neznámých molekulárních hmotnostech a
pouze u kmene Anabaena affinis 04-44 se dá usuzovat na přítomnost puwainaphycinu A. Také u
ostatních ekologických skupin je zastoupení neznámých látek zarážející. U čtyř studovaných
půdních kmenů bylo pouze pět látek z 24 určeno jako známé struktury. Ačkoli se patrně ve většině
případů jedná o varianty známých skupin peptidů, je patrné, že sinice jsou stále dobrým zdrojem
nových struktur.

Významným výsledkem je časté zastoupení cytotoxických kmenů mezi půdními izoláty.
Navíc dva ze čtyř cytotoxických půdních izolátů obsahovali neznámý cytotoxin. Ze známých látek
byl u půdního kmene Cam2SO1 s vysokou pravděpodobností identifikován cryptophycin C. Tato
strukturní varianta cryptophycinu bez funkční deoxy skupiny je charakteristická nižším inhibičním
efektem vůči buněčným liniím, a 53% inhibiční efekt vůči buněčným liniím YAC-1 by tomuto
předpokladu odpovídal. Známý cytotoxin byl identifikován též u sinice Nostoc sp. NMB25 z oblastí
uranových výsypek, jedná se o aeruginoguanidine 98-C poprvé isolovaný z planktonní sinice
Microcystis aeruginosa [ISHIDA, 2002]. U nejaktivnějšího půdního kmene v této práci, Nostoc
muscorum I, byly nalezeny hned dvě známé necytotoxické struktury a jeden neznámý cytotoxin
způsobující velmi rychlé, pravděpodobně nekrotické poškození. Na základě výše uvedených
výsledků se domnívám, že půdní izoláty jsou nejvýhodnější skupinou pro vyhledávání
cytotoxických látek, což potvrzuje i fakt, že nejsilnější sinicová cytostatika cryptophyciny byly
izolovány z půdních sinic.

Některé ze subearofytických sběrů sinice Nostoc commune vykazovaly výraznou cytotoxicitu,
ovšem v tomto případě si nemůžeme být jisti, jestli se jedná o toxicitu způsobenou samotnými
sinicemi, jelikož jde o přírodní materiál obsahující bakterie a jiné kontaminace. Kmen Nostoc sp.
OBU36SO7 je vyjímkou v této skupině a je jediným čistým izolátem s cytotoxickým účinkem.
Vzhledem k silné toxicitě nalezené u subaerofytických sinic, bude izolace čistých kultur a jejich
testování objektem dalšího studia.

Kmeny symbiotické by teoreticky neměly vykazovat vysoké toxické účinky, jelikož symbióza
je výhodná pro oba partnery. Tomuto předpokladu však odporuje svou vysokou (v některých
měřeních téměř 100%) cytotoxicitou cykasový symbiont Nostoc sp. De, jenž indukuje u savčích
buněk apoptózu. Vyšší rostliny ovšem disponují mnohými biochemickými drahami rozkladu
škodlivin a je možné, že tento toxin specificky odbourávají. Navíc je zřejmé, že rostlinné buňky
jsou morfologicky i strukturně natolik odlišné od testovaných buněčných linií, a tak je možné, že
jim toxické látky nebudou působit žádná poškození.

Ačkoli je vyhledávání a studium sekundárních metabolitů významné především jako možnost
izolace potenciálně biotechnologicky využitelných látek, poskytuje také zajímavé výsledky
ekologického charakteru. Pokud přijmeme hypotézu, že sinice produkují cytotoxiny jako obranu
proti herbivornímu či konkurenčnímu tlaku ze strany hub, roztočů a jiných mikroorganismů, pak by
naše výsledky nasvědčovaly, že sinice jsou jednoznačně pod nejvyšším konkurenčním tlakem
v půdním prostředí. Dalším zajímavým faktem je, že kmeny NMB25 a NMB26 izolované ze stejné
lokality, vykazovaly vysokou míru cytotoxicity, avšak jejich extrakty nesdílely jedinou shodnou
látku. Zatímco u kmene NMB25 byla nalezena přítomnost cytotoxického aeruginoguanidinu 98-C,

A
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tato látka nebyla u NMB26 přítomna, a tudíž je u obou kmenů zodpovědná za toxicitu struktura
jiná.

Podobné výsledky byly získány v naší laboratoři u jiných kmenů izolovaných ze stejných
lokalit. U kmene Nostoc muscorum I byla v této práci nalezena produkce neznámého cytotoxického
peptidu o hmotě 1211 Da. Tento kmen byl izolován společně s organismem Nostoc ellipsosporum
z obhospodařovaných polí u Nezamyslic (Česká Republika). Také v tomto případě se u obou kmenů
výsledky analýzy naprosto liší a kmen Nostoc ellipsosporum výše zmíněnou látku neobsahuje
[HROUZEK, ÚSTNÍ SDĚLENÍ]. Tento výsledek by mohl nasvědčovat tomu, že produkce cytotoxických
látek je skutečně ekologicky podmíněna. Proto dva rozdílné organismy pocházející ze stejného
prostředí syntetizují funkčně podobné látky, ale jejich struktury se liší z důvodu přítomnosti jiných
syntetáz. Jsme si však vědomi, že na potvrzení této hypotézy bude potřeba ucelenější studie.
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