**POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI PETRA TOMKA:
CYTOTOXICITA VLÁKNITÝCH SINIC V NÁVAZNOSTI NA JEJICH EKOLOGII**

Předkládaná práce byla zadávána se dvěma hlavními cíli. Prvním bylo provést porovnání výskytu cytotoxicity mezi sinicemi izolovanými z různých biotopů. Druhým pak charakterizovat neznámé látky objevené ve studovaných izolátech. K dosažení těchto úkolů bylo nutné zvládnutí hned několika obtížných metodik počínaje kultivací savčích buněk *in vitro* a testováním toxicity MTT testem až po chemickou analýzu extraktů pomocí HPLC s propojením na hmotnostní spektroskopii. Musím uznat, že si Petr vedl v laboratoři velmi dobře. Po lehce rozpačitém prvním roce jsem byl až překvapen s jakou zručností a invencí si poradil s purifikací aktivních frakcí pomocí preparativní HPLC. Experimenty popisující závislost toxicity frakcí na době expozice a koncentraci již po konzultacích prováděl zcela sám. Velmi si též vážím trpělivosti, s jakou se vypořádal s kontaminacemi buněčných linií, které nám v provizorním prostředí naší laboratoře komplikovali práci.

Práce přináší zajímavé poznatky o distribuci cytotoxicity u sinic izolovaných z různých prostředí, jež budou použity jako součást širší studie na toto téma a kterou v současnosti připravujeme. Petr navíc u studovaných kmenů prokázal syntézu nových sloučenin s nekrotickým a apoptotickým účinkem na savčí buňky. Ačkoliv jsou tato data v současnosti nepublikovatelná pevně doufám, že během své následující práce autor dokončí experimenty a určí chemickou strukturu získaných cytotoxinů. Jsem si jist, že pokud se to podaří, vzniknou na základě jeho bakalářské práce dva velmi solidní vědecké články. Mám jen několik připomínek k formální stránce práce. Text, jenž jsem dostal ke korektuře, byl psán dosti nesrozumitelnou češtinou s anglickým slovosledem. Doporučil bych autorovi zdokonalit se v psaní českého textu. Líbí se mi jakým způsobem jsou v práci prezentována získaná data, na druhou stranu jsem místy postrádal jejich podrobnější komentář v textu.

Myslím si, že práce přináší originální výsledky získané na základě velmi dobře odvedené laboratorní práce a proto navrhuji její ohodnocení stupněm výborně.

V Třeboni 31.5.2007

Pavel Hrouzek
školitel